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Lis Groes: Samme dag, som prisstoploven 
trådte i kraft, udtalte formanden, for De 
samvirkende danske Landboforeninger, hr. 
A. Pilegaard Larsen, at man måtte frygte 
forsyningsvanskeligheder både for kartofler 
og oksekød som følge af denne lovgivning.' 
; En sådan udtalelse måtte vække bekym- 
ring blandt forbrugerne, og det tjente jo 
ikke ligefrem til beroligelse, da landbrugsmi- 
nisteren over for radioavisen om aftenen 
trøstede forbrugerne med, at han dog ikke 
mente, vi helt kom til at undvære okse- og 
kalvekød på hjemmemarkedet. 

Hvad er nu baggrunden for disse alarme- 
rende udtalelser? Så vidt jeg kan se, er de 
mildest talt ejendommelige. I Landsbladet 
for den 16. oktober vurderes slagtekvæg til 
at være inde i en kritisk periode. Man fryg- 
ter, at det prisfald, der allerede satte ind i 
begyndelsen af september, vil fortsætte. 
Eksportmulighederne bedømmes som yderst 
vanskelige, og indefrysningsordningen er sat 
i gang for at hindre yderligere prisfald; 

Hvad kartoflerne angår, får man at vide, 
at høsten er 35-40 pet. større end i fjor, at 
det skaber store problemer, idet den traditi- 
onelle spisekartoffeleksport er standset, og 
en alternativ anvendelse til foder findes ikke 
tillokkende, d a  foderprisen ikke kan dække 
produktionsomkostningerne. 

Det vil kort sagt sige, at samtidig med, at 
dansk landbrug slås med afsætningsproblé- 
mer for sine varer, hejses advarselssignaler 
om underforsyning på hjemmemarkedet. 
Hvordan vil det så ikke se ud, hvis mar- 
kedssituationen ændres blot en lille smule? 

I det, omtalte nummer af Landsbladet 
udtaler såvel hr. Anders Andersen som land- 
brugsministeren sig i beroligende vendinger 
om forsyningssituationen, men det ville være 
af stor betydning, om statsministeren i dag 
på hele regeringens vegne klart ville erklære, 
at prisstop lov en ikke vil medføre den under- 
forsyning af oksekød og kartofler på hjem- 
memarkedet, som hr. Pilegaard Larsen fryg- . 
ter. ' 홢' 

Statsministeren (Hilmar Baunsgaard): 
Jeg føler trang til at sige allerførst, at jeg 
synes, det ærede medlem, i sin begrundelse 
for spørgsmålet gav nogle oplysninger, jeg 
kunne maske næsten sige svar, til forman- 
den for De samvirkende danske Landbofore- 
ninger, som næsten gjorde det overflødigt 

for mig at svare. Jeg må derfor sige, at jeg 
er meget enig i, at den omstændighed, at 
formanden for De samvirkende danske 
Landboforeninger peger på risikoen for, at 
prisstoploven, medfører underforsyning af 
oksekød og kartofler, jo ikke er ensbety- 
dende med, at en sådan underforsyning 
kommer til at foreligge. = : ; 

Oksekød or en af de varer, hvor der gæl- 
der en særlig hjemmemarkedspris i henhold 
til lov om afsætning af danske landbrugsva- 
rer. Men da eksportprisen for oksekød igen- 
nem længere tid har ligget over den af. mo'" 
nopoltilsynet godkendte hjemmemarkeds- 
pris, er det ikke denne, der for tiden bestem- 
mer niveauet for priserne på oksekød her i  
landet, men derimod eksportprisen.. v : 

Om prisudviklingen for oksekød i den 
seneste tid kan jeg oplyse, at den beregnede 
hjemmemarkedspris, der den 22. september 
1970/var 7 kr. 19 øre pr. kg, for tiden er 7 
kr. 11 øre pr. kg, dvs. 8 øre under den til- 
ladtepris. / / / ;  
; Om der vil, udvikle sig én situation med 

underforsyning, M'å jo i høj grad bero på 
afsætningsmulighederne til udlandet og'de 
priser, der kan opnås. : r > ! 

Kvæg- og kødafsætning befinder sig i dé 
første efterårsmåneder i en sæson, der sæd- 
vanligvis er præget af. stigende af sætnings- 
vanskeligheder til eksport. At udviklingen i 
indeværende år er: forløbet på samme måde, 
fremgår af det fald, der som nævnt er sket i 
den beregnede hjemmemarkedspris. Efter 
sagkyndiges skøn må en vurdering af afsæt- 
ningsforholdene til eksport i den nærmeste 
fremtid føre t i l  den opfattelse, at der næppé 
i hvert fald i de første måneder skal regnes 
med faktorer, som fører til en stærkt sti- 
gende pris. Det siger sig selv, at regeringen 
viI. følge forsyningssituationen-meget nøje. 

Hvilke foranstaltninger der i givet fald 
vil. kunne bringes i anvendelse: for at sikre 
forsyningen, må afhænge af omstændighe- 
derne i den udvikling, der måtte medføre 
underforsyning, og det lader sig derfor ikke 
på forhånd fastlægge. 

Nu må vi ikke glemme, at vi samtidig har , . . 
en stor interesse i at søge vore eksportmulig- 
heder udnyttet, og jeg tror, man kan sige, at 
vi trygt kan regne med under alle omstæn- 
digheder, at nogen almindelig mangel på 
fødevarer her i landet kommer vi ikke ud 
for. Jeg tror ikke, det ærede medlem vil mis- 


